Religiöse Neuerer gefährdeten nämlich die *divinitus quondam nobis concessa*.¹⁹⁷⁵ Wer sind hierbei die *nobis*, die durch die fremde Religion Schaden erlitten? Die Kaiser, deren Kult gestört ist? Oder alle *cives Romani*? Letzteres ist wahrscheinlicher, denn v.a. die nordafrikanische Bevölkerung sollte in dieser schicksalsschweren Stunde gerade davon abgehalten werden, mit dem Manichäismus zu sympathisieren, was ursprünglich den besorgten Prokonsul Iulian zu seiner Meldung veranlasste. Den Bürgern sollte klar (gemacht) werden, dass alle den Römern durch die Gunst der Götter zuteil gewordenen Annehmlichkeiten riskiert würden, wenn sie sich von ihnen ab- und Mani zuwendeten, dessen Anhänger willkürlich das von den Göttern Kommende „ausschließen“. Drei konkrete Vorwürfe wurden erhoben. 1) *multa facinora ibi committere*. Eine sehr allgemeine, fast schon

¹⁹⁷³ Der ganze Passus ist bei Stade, *Der Politiker Diokletian*, 87 zitiert: *sed dii immortales providentia sua ordinare et disponere dignati sunt, quae bona et vera sunt ut multorum et bonorum et egregiorum virorum et sapientissimorum consilio et tractatu inlibata probarentur et statuerentur, quibus nec obviam ire nec resistere fas est, neque reprehendi a nova vetus religio deberet, maximi enim criminis est retractare quae semel ab antiquis statuta et definita suum statum et cursum tenent et possident*. Ein Vergleich bietet sich z.B. mit Cic., *nat.* 1,116 (*Est enim pietas iustitia adversum deos*) und auch hinsichtlich der gesellschaftlichen Folgen (1,4) an: *Atque haud scio an pietate adversus deos sublata fides etiam et societas generis humani et una excellentissima virtus, iustitia, tollatur*.

¹⁹⁷⁴ Chadwick, *The Relativity*, 142-143 scheint diesen begrifflichen und inhaltlichen Zusammenhang übersehen zu haben, wenn er bei seiner Begründung, weshalb das Jahr 302 für das Manichäeredikt abzulehnen sei, ausführt, dass in diesem nirgends ein Wort zu finden sei, dass die Manichäer „objectionable because their religion is a deviant form of Christianity“ seien. Eine «theologische Gegenüberstellung» des Manichäismus und des Christentums war weder notwendig noch von Diokletian leistbar. Aufgrund der je eigenen Charakteristika der beiden Religionen waren sie prinzipiell anstößig, ein *nefas* für das Althergebrachte.

¹⁹⁷⁵ Die volle Textstelle aus Coll. 15,3,3 findet sich bei Stade, *Der Politiker Diokletian*, 87: *hi enim, qui novellas et inauditas sectas veterioribus religionibus obponunt, ut pro arbitrio suo pravo excludant quae divinitus concessa sunt quondam nobis, de quibus sollertia tua serenitati nostrae rettulit*.